
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 313

10 Ιουλίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης, 
εμβαδού 2,948 στρεμμάτων, στη θέση «Σκέμπο», 
περιφέρειας του Δ.Δ. Σταυροχωρίου του Δήμου 
Φαναρίου Ν. Πρέβεζας .............................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.083,67 
τ.μ. στη θέση «ΓΛΥΣΤΕΡΙ» περιφέρειας Σκοπέλου 
του Δήμου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας .............................. 2

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στη Θέση Τζόλη, 
Δήμου Στυραίων Ν. Ευβοίας ................................................. 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 49585/1656 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης, 

εμβαδού 2,948 στρεμμάτων, στη θέση «Σκέμπο», πε−
ριφέρειας του Δ.Δ. Σταυροχωρίου του Δήμου Φανα−
ριού Ν. Πρέβεζας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.
δ) Του ν. 998/1979 Περί προστασίας των Δασών και 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:
δα) του άρθρου 41 παρ. 1, δβ) του άρθρου 38 παρ. 1 

και 2 όπως ισχύουν σήμερα.
2. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/9.7.1980, β) 182447/3049/ 

24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

3. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484/29.1.2008 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων.

4. Την υπ’ αριθμ. 44573/1484/27.5.2008 πρόταση της 
αρμόδιας Διεύθυνσης Δασών Πρέβεζας σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική δασική έκταση 
(Ε) εμβαδού 2,948 στρεμμάτων (Δύο στρεμμάτων και 
εννιακοσίων σαράντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων). Η 
συνολική αυτή έκταση που βρίσκεται στη θέση «Σκέμπο», 
περιφέρειας του Δημοτικού Διαμερίσματος Σταυροχω−
ρίου του Δήμου Φαναριού Νομού Πρέβεζας, απεικονίζε−
ται με λεπτομέρειες στο προσαρτώμενο σχεδιάγραμμα 
που συντάχθηκε από την υπηρεσία μας, κλίμακας 1:2.000, 
με στοιχεία περιμέτρου Ε = Α − Β − Γ − ........ − Θ − Ι − Α, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει 
όρια:

Έκταση Ε
Βόρεια: Με δημοτική δασική έκταση.
Νότια: Με κληροτεμάχιο.
Ανατολικά: Με δημοτική δασική έκταση.
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης 

ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χα−
ρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από 
παράνομη αποψίλωση δασικής βλάστησης, αποτελούμε−
νης από αείφυλλα πλατύφυλλα μέσης ηλικίας (Πουρνάρι 
κυρίως) και φρύγανα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 9 Ιουνίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

3187

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.16 08:59:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3189

    Αριθμ. 2004 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.083,67 τ.μ. 

στη θέση «ΓΛΥΣΤΕΡΙ» περιφέρειας Σκοπέλου του Δή−
μου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/30.5.1997 «Περί διοίκησης, 

οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.ά. διατά−
ξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ.1, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 1 παρ. 8 του ν. 3208/2003.
5. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
Τις υπ’ αριθμ. α) 160417 / 1180/8.7.1980 και β) 182447/ 

3049/24.9.1980.
6. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/10.7.2007) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα−
λίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθμ. 1231/2.6.2008 πρόταση του Δασαρχείου 
Σκοπέλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως αναδα−
σωτέας της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα.

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού χιλίων 
ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων και εξήντα επτά 

εκατοστών (1.083,67 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που βρίσκεται 
στη θέση «ΓΛΥΣΤΕΡΙ» περιφέρειας Δήμου Σκοπέλου του 
Νομού Μαγνησίας, απεικονίζεται με στοιχεία 1.2.3.4.5.6.7.
8.9.10.11.12.1 στο προσαρτημένο στην παρούσα Απόφαση 
μας διάγραμμα, κλιμ. 1:1.000, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος αυτής έχει όρια:

Ανατολικά: Διακατεχόμενη δασική έκταση αειφύλλων 
πλατύφυλλων.

Δυτικά: Μη δασική έκταση.
Βόρεια: Διακατεχόμενη δασική έκταση αειφύλλων 

πλατύφυλλων.
Νότια: Διακατεχόμενη δασική έκταση αειφύλλων πλα−

τύφυλλων.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας, κατά το χρονικό 
διάστημα Γ΄ Δεκαήμερο Μαρτίου 2008, από παράνομη 
εκχέρσωση, δασικής βλάστησης αποτελούμενης από 
αείφυλλα πλατύφυλλα (σχίνος, άρκευθος − πουρνάρι) 
με βαθμό συγκόμωσης 0,7 − 0,8.

Η απόφαση ισχύει από της κοινοποιήσεως της αρμο−
δίως και προ της δημοσιεύσεως της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 17 Ιουνίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Ν. Μαγνησίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΑΝΤΖΙΑ − ΒΑΓΙΑ



3190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3191

    Αριθμ. 22442/1454/Φ.Ε.78 (3)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και δημιουρ−

γία ζώνης παραλίας στη Θέση Τζόλη, Δήμου Στυραί−
ων Ν. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και
4. Την διάταξη του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 

(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) δυνάμει της οποίας από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν απο την κατάργηση με τις διατάξεις της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994 περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004». 

6. Την υπ’ αριθμ. 2434/27.5.2004 όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αριθμ. 3009/11.11.2004 και 87/11.1.2005 αποφάσεις 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας στην 
οποία ορίζεται η ΔΔΕ/ΠΣΕ αρμόδια για την επικύρωση 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Την από 30.11.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού, που καθόρισε το 
πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Τζόλη», 
Δήμου Στυραίων Ν. Ευβοίας.

8. Το από τον Οκτώβριο 2007, με κλίμακα 1:1000 κτημα−
τολογικό−υψομετρικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού 
Ιωάννη Σ. Πηλιουρη, σε μία 1 πινακίδα, που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 22.11.2007 από 
την Ελευθ. Γραμματικού, μηχανικό τοπογραφίας ΤΕ/Γ, 
υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Ζούρκα 
τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρ−
θρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση 
της προαναφερόμενης Επιτροπής.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/34/08/
Σ.3370/18.1.2008 έγγραφό του.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ.121/225/27.3.2008 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 30.11.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού «περί 
καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση «Τζόλη», Δήμου Στυραίων, Ν. Ευβοίας» καθώς και 
το από τον Οκτώβριο 2007, κτηματολογικό−υψομετρικό 
διάγραμμα, που τη συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε από 

τον πολιτικό μηχανικό Ιωάννη Σ. Πηλιούρη, σε μία (1) πινα−
κίδα, με κλίμακα 1:1000, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από την Ελευθ. Γραμματικού, μηχανικό 
τοπογραφίας ΤΕ/Γ της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας 
την 22.11.2007 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

2. Στα παραπάνω κτηματολογικά διαγράμματα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω 
αναφέρεται:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 17, 18, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87)

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 17΄, 18΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που να 
απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (περιφράξεις) που 

βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.
5. Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση και το 

διάγραμμα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 10 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ−ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−πα−

ραλίας στη θέση «Τζόλη» του Δήμου Στυραίων Ν. Ευ−
βοίας.

Στη Χαλκίδα, σήμερα 30.11.2007, ημέρα Παρασκευή, οι 
υπογραφόμενοι:

1. Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφος μηχανικός ΠΕ/Α, Προ−
ϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόε−
δρος,

2. Ελευθερία Γραμματικού, μηχανικός τοπογραφίας 
ΤΕ/Γ, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν 
μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους),

3. Παναγιώτης Κορδεράς, ανθ/ρχος Λ.Σ., νόμιμος αναπλ/
τής Λιμενάρχη Υ.Λ/Χ Καρύστου, σαν μέλος, (κωλυομένου 
του τακτικού μέλους)

4. Κων/νος Κεράτσας, αρχιτέκτονας μηχανικός ΠΕ/Α, 
νόμιμος αναπληρωτής Διευθυντή Χ.Ο.Π., Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Εύβοιας, σαν μέλος, (κωλυομένου του 
τακτικού μέλους),

5. (Ο Διευθυντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος αν και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν 
προσήλθε), που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού 
ορίων αιγιαλού−παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορί−
στηκε βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις», που συ−



3192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

γκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 10547/31.7.2006 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
και την υπ’ αριθμ. 1492/28.2.2007 τροποποιητική αυτής, 
συνήλθαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας, μετά την υπ’ αριθμ. Φ93/39/26.11.2007 πρόσκλη−
ση της Προέδρου της Επιτροπής, για τον καθορισμό το 
πρώτον των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Τζόλη», 
του Δήμου Στυραίων Ν. Ευβοίας, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 28.2.2007 αίτηση, με την οποία διαβιβάζε−
ται το από Ιανουάριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα του 
πολιτικού μηχανικού Ιωάννη Πηλιούρη, θεωρημένο την 
20.2.2007 από τον Ε. Κασιμάτη, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ., 
Ν. Ευβοίας και ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγια−
λού−παραλίας στην πιο πάνω περιοχή, με ενδιαφερόμενο 
τον Ιωάννη Ντούνη.

2. Το από Οκτώβριο 2007 νεότερο τοπογραφικό διά−
γραμμα του πολιτικού μηχανικού Ιωάννη Πηλιούρη, με 
κλίμακα 1:1000, σε μια (1) πινακίδα, που ενημερώθηκε 
έτσι ώστε να τηρούνται οι απαιτούμενες σύμφωνα με 
το άρθρο 4 προδιαγραφές, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 22.11.2007 από την Ελευθ. 
Γραμματικού, μηχανικό τοπογραφίας ΤΕ/Γ, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από πιν Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό 
ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 
2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της υπ’ αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 κοινής υπουργικής 
απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «περί 
στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
29.5.2007, ύστερα από την υπ’ αριθμ. Φ93/17/24.5.2007 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από χα−

λαρά ιζήματα (αμμώδης ακτή), που έχουν προκύψει από 
την αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής με εύρος που κυμαίνεται από 7,00 έως 17,00μ. 
και υψόμετρα αυχένα της τάξης 1,30−1,90μ. ενώ στο βό−
ρειο τμήμα και στο κεντρικό παρεμβάλλεται συμπαγής 
βράχος.

ii) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές−λοφώδεις, 
με έδαφος γαιώδες−ημίβραχώδες, εκτός σχεδίου με πολύ 
αραιή δόμηση, με χρήση κυρίως Β΄ κατοικίας με διάσπαρ−
τες καλλιέργειες ελιάς.

iii) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (κυρίως σχίνα) στο όριο δε αυτής ετέθη 
και η οριογραμμή αιγιαλού.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Ότι η περιοχή έχει δυτικό προσανατολισμό, προσβάλλε−
ται κυρίως από νότιους νοτιοδυτικούς και δυτικούς ανέμους 
έντασης 6−8 Β πλην όμως η περιοχή είναι προστατευμένη 
δεδομένου ότι βρίσκεται σε υπήνεμο κόλπο.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος κοντά στην 
ακτή ακολουθεί τη μορφολογία της χερσαίας περιοχής 
και έχει αμμώδη και πετρώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις 
με μικρά βάθη θάλασσας και ως εκ τούτου η επίδραση 

του κύματος στην ακτή είναι μικρή, αφού η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, δεδομένου ότι βρίσκεται σε 
υπήνεμο κόλπο, έτσι ώστε να μην αναμένεται δημιουργία 
μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσεων 

και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−

των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.
θ) Το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών.
5. Την υπ’ αριθμ. 1068492/6691/Β0010/16.12.2002 (ΦΕΚ 124/

τ.Δ΄/20/2/2003) απόφαση Υπ. Οικονομικών, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς 
Βορράν περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και το διάγραμ−
μα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η απαιτού−
μενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλίας.

6. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του ν. 2971/2001 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις με τάσεις ανάπτυξης παραθεριστικής 
κατοικίας, χωρίς παραλιακό δρόμο, προτείνει τη δημι−
ουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, που 
θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς και 
θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση έργων 
υποδομής−ανάπλασης κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1. Καθορίζει επί του παραπάνω από Οκτωβρίου 2007 

τοπογραφικού διαγράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 17, 18, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 
’87).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄ ,2΄, ..., 17΄ ,18΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 
’87). Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρ.3 του 
άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
και καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού στα−
θερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού, πλην της πλευράς 1΄ − 2΄ που η απόσταση 
ποικίλει από 10 − 15μ., ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή 
με τον όμορο εγκ/νο καθορισμό.

2. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός.
3. Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας που δεν 

εξαιρούνται από αυτήν.

Η Επιτροπή

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΡΔΕΡΑΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3193



3194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003131007080008*


